
Ano IV - Edição 287 Pág 1      Araguari, 3 de fevereiro de 2021

Portaria nº. 064, de 1º de janeiro de 2021.

"Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete I Símbolo
CCL  01  da  Câmara  Municipal  de  Araguari  e  da  outras
providências".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar,  das funções de "Assistente de
Gabinete  XV  Símbolo  CCL  15",  da  Câmara  Municipal  de
Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de
setembro de 2009 e alterações posteriores, a servidora Jessica
da Silva Moraes que havia sido designada para exercê-las, em
comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Jessica da Silva Moraes para, em
regime  Estatutário,  mediante  a  provimento  em  comissão,
ocupar o cargo de Assistente de Gabinete I Símbolo CCL 01, da
Câmara  Municipal  de  Araguari  (M  G),  constante  da  Lei
Complementar  nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009  e
alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 065, de 1º de janeiro de 2021

"Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete II Símbolo
CCL  02  da  Câmara  Municipal  de  Araguari  e  da  outras
providências".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar,  das funções de "Assistente de
Gabinete  IV  Símbolo  CCL  04",  da  Câmara  Municipal  de
Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de
setembro  de 2009 e alterações posteriores,  o servidor  João
Carlos  Gonçalves  Domingos  que  havia  sido  designado  para
exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear João Carlos Gonçalves Domingos
para,  em  regime  Estatutário,  mediante  a  provimento  em
comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete II Símbolo
CCL 02, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da
Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e
alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente  portaria  entra  em  vigor  nesta  data.  Câmara
Municipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerais,  em  1º  de
janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 066, de 1º de janeiro de 2021

"Dispõe sobre nomeação de Assessor Especial da Presidência
Símbolo CCD 01 da Câmara Municipal de Araguari e da outras
providências".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  das  funções  de  "Assessor
Legislativo  Símbolo  CCA  01",  da  Câmara  Municipal  de
Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de
setembro de 2009 e alterações posteriores, o servidor Adriano
Souza de Oliveira  que havia sido designado para exercê-las,
em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Adriano Souza de Oliveira para,
em regime Estatutário, mediante a provimento em comissão,
ocupar o cargo de Assessor  Especial  da Presidência Símbolo
CCD 01, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da
Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e
alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 067, de 1º de janeiro de 2021

"Dispõe sobre nomeação de Superintendente Administrativo,
e de direção Símbolo CCD 01 da Câmara Municipal de Araguari
e da outras providências".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar,  das funções de "Assistente de
Gabinete  XVIII  Símbolo  CCL  18",  da  Câmara  Municipal  de
Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de
setembro de 2009 e alterações posteriores, a servidora Camila
Paiva Almeida que havia sido designada para exercê-las,  em
comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Camila Paiva Almeida para, em
regime  Estatutário,  mediante  a  provimento  em  comissão,
ocupar  o  cargo  de  Superintendente  Administrativo,  e  de
direção Símbolo CCD 01, da Câmara Municipal de Araguari (M
G),  constante  da  Lei  Complementar  nº  062/09,  de  30  de
setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 068, de 1º de janeiro de 2021

"Dispõe sobre nomeação de Consultor Jurídico Símbolo CCD
01  da  Câmara  Municipal  de  Araguari  e  da  outras
providências".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar,  das funções de "Assistente de
Gabinete  VII  Símbolo  CCL  07",  da  Câmara  Municipal  de
Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de
setembro de 2009 e alterações posteriores, o servidor Danilo
Araújo  que  havia  sido  designado  para  exercê-las,  em
comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art.  2º - Nomear Danilo  Araújo para,  em regime
Estatutário,  mediante  a  provimento  em comissão,  ocupar  o
cargo  de  Consultor  Jurídico  Símbolo  CCD  01,  da  Câmara

Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar
nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009  e  alterações
posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 069, de 1º de janeiro de 2021

"Dispõe sobre a exoneração do servidor Marcos Luciano Sales
Júnior do cargo de Assistente de Gabinete XVII Símbolo CCL
17, da Câmara Municipal de Araguari". O presidente da
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I,
"r", do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e  funções  de
Assistente  de  Gabinete  XVII  Símbolo  CCL  17  da  Câmara
Municipal  de  Araguari,  constante  da  Lei  Complementar  nº
062/09, de 30 de setembro de 2009, e alterações posteriores,
o  servidor  Marcos  Luciano  Sales  Júnior  que  havia  sido
designado  para  exercê-las  em  comissão,  na  forma  da
Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor na data de sua publicação a
ser  realizada  no  e-DOLM  -  Diário  Oficial  Eletrônico  do
Legislativo Municipal,  produzindo efeitos a partir da data de
sua assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 070, de 1º de janeiro de 2021

"Dispõe sobre a exoneração do servidor Alexsander de Lima
Borges do cargo de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03, da
Câmara Municipal de Araguari". O  presidente  da  Câmara
Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições  legais e,  de conformidade com art.  42, I,  "r",  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e  funções  de
Assistente Legislativo Símbolo CCA 03 da Câmara Municipal de
Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de
setembro  de  2009,  e  alterações  posteriores,  o  servidor
Alexsander  de  Lima  Borges  que  havia  sido  designado  para
exercê-las em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor na data de sua publicação a
ser  realizada  no  e-DOLM  -  Diário  Oficial  Eletrônico  do
Legislativo Municipal,  produzindo efeitos a partir da data de
sua assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 071, de 1º de janeiro de 2021

"Dispõe sobre a exoneração do servidor Mauro José Galvino
do cargo de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03, da Câmara
Municipal de Araguari".

EXPEDIENTE:
Presidente: Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano IV - Edição 287 Pág 2      Araguari, 3 de fevereiro de 2021

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e  funções  de
Assistente Legislativo Símbolo CCA 03 da Câmara Municipal de
Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de
setembro de 2009, e alterações posteriores, o servidor Mauro
José  Galvino  que  havia  sido  designado  para  exercê-las  em
comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor na data de sua publicação a
ser  realizada  no  e-DOLM  -  Diário  Oficial  Eletrônico  do
Legislativo Municipal,  produzindo efeitos a partir da data de
sua assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 072, de 1º de janeiro de 2021

"Dispõe sobre a exoneração da servidora Raquel de Almeida
do  cargo  de  Assistente  de  Gabinete  III  Símbolo  CCL  03,  da
Câmara Municipal de Araguari".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e  funções  de
Assistente  de  Gabinete  III  Símbolo  CCL  03  da  Câmara
Municipal  de  Araguari,  constante  da  Lei  Complementar  nº
062/09, de 30 de setembro de 2009, e alterações posteriores,
a servidora Raquel de Almeida que havia sido designada para
exercê-las em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor na data de sua publicação a
ser  realizada  no  e-DOLM  -  Diário  Oficial  Eletrônico  do
Legislativo Municipal,  produzindo efeitos a partir da data de
sua assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 073, de 1º de janeiro de 2021

"Dispõe sobre a exoneração do servidor Daniel  Ferreira Gois
Lopes do cargo de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03, da
Câmara Municipal de Araguari".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e  funções  de
Assistente Legislativo Símbolo CCA 03 da Câmara Municipal de
Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de
setembro de 2009, e alterações posteriores, o servidor Daniel
Ferreira Gois Lopes que havia sido designado para exercê-las
em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor na data de sua publicação a
ser  realizada  no  e-DOLM  -  Diário  Oficial  Eletrônico  do
Legislativo Municipal,  produzindo efeitos a partir da data de
sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 074, de 1º de janeiro de 2021

"Dispõe  sobre  a  exoneração  do  servidor  Adriano  Marcelo
Oliveira do cargo de Assistente de Gabinete VI Símbolo CCL 06,
da Câmara Municipal de Araguari".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e  funções  de
Assistente  de  Gabinete  VI  Símbolo  CCL  06  da  Câmara
Municipal  de  Araguari,  constante  da  Lei  Complementar  nº
062/09, de 30 de setembro de 2009, e alterações posteriores,
o  servidor  Adriano  Marcelo  de  Oliveira  que  havia  sido
designado  para  exercê-las  em  comissão,  na  forma  da
Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor na data de sua publicação a
ser  realizada  no  e-DOLM  -  Diário  Oficial  Eletrônico  do
Legislativo Municipal,  produzindo efeitos a partir da data de
sua assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 075, de 1º de janeiro de 2021

"Dispõe  sobre  nomeação  de  Assistente  de  Gabinete  XII
Símbolo CCL 12 da Câmara Municipal de Araguari e da outras
providências".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar,  das funções de "Assistente de
Gabinete  VIII  Símbolo  CCL  08",  da  Câmara  Municipal  de
Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de
setembro  de  2009  e  alterações  posteriores,  a  servidora
Lorrayne Estefani de Andrade que havia sido designada para
exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art.  2º  -  Nomear  Lorrayne  Estefani  de  Andrade
para,  em  regime  Estatutário,  mediante  a  provimento  em
comissão,  ocupar  o  cargo  de  Assistente  de  Gabinete  XII
Símbolo  CCL  12,  da  Câmara  Municipal  de  Araguari  (M  G),
constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro
de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 076, de 1º de janeiro de 2021

"Dispõe  sobre  nomeação  de  Assessor  Legislativo  Adjunto
Símbolo CCA 02 da Câmara Municipal de Araguari e da outras
providências".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  das  funções  de  "Assistente
Legislativo  Símbolo  CCA  03",  da  Câmara  Municipal  de
Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de
setembro  de  2009  e  alterações  posteriores,  a  servidora
Andrea Lima Teixeira  que havia sido designada para exercê-
las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art.  2º  -  Nomear  Andrea  Lima Teixeira  para,  em
regime  Estatutário,  mediante  a  provimento  em  comissão,
ocupar o cargo de Assessor Legislativo Adjunto Símbolo CCA
02, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei
Complementar  nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009  e
alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 077, de 1º de janeiro de 2021

"Dispõe  sobre  nomeação  de  Assessor  Legislativo  Adjunto
Símbolo CCA 02 da Câmara Municipal de Araguari e da outras
providências".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  das  funções  de  "Assistente
Legislativo  Símbolo  CCA  03",  da  Câmara  Municipal  de
Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de
setembro de 2009 e alterações posteriores, o servidor Osmar
Amaro  Silva  que  havia  sido  designado  para  exercê-las,  em
comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Osmar Amaro da Silva para, em
regime  Estatutário,  mediante  a  provimento  em  comissão,
ocupar o cargo de Assessor Legislativo Adjunto Símbolo CCA
02, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei
Complementar  nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009  e
alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 078, de 1º de janeiro de 2021

"Dispõe sobre nomeação de Assessor Legislativo Símbolo CCA
01  da  Câmara  Municipal  de  Araguari  e  da  outras
providências".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  das  funções  de  "Assistente
Legislativo  CCA  03",  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de setembro
de 2009 e alterações posteriores, a servidora Daiane Peixoto
Silva Cassimiro que havia sido designada para exercê-las, em
comissão, na forma da Legislação em vigor.

EXPEDIENTE:
Presidente: Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano IV - Edição 287 Pág 3      Araguari, 3 de fevereiro de 2021

Art.  2º  -  Nomear  Daiane  Peixoto  Silva  Cassimiro
para,  em  regime  Estatutário,  mediante  a  provimento  em
comissão, ocupar o cargo de Assessor Legislativo Símbolo CCA
01, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei
Complementar  nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009  e
alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 079, de 1º de janeiro de 2021

"Dispõe  sobre  nomeação  de  Assistente  de  Gabinete  XVI
Símbolo CCL 16 da Câmara Municipal de Araguari e da outras
providências".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar,  das funções de "Assistente de
Gabinete  XIV  Símbolo  CCL  14",  da  Câmara  Municipal  de
Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de
setembro  de 2009 e  alterações  posteriores,  o  servidor  José
Claudiano Valdivino que havia sido designado para exercê-las,
em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear José Claudiano Valdivino para, em
regime  Estatutário,  mediante  a  provimento  em  comissão,
ocupar o cargo de Assistente de Gabinete XVI Símbolo CCL 16,
da  Câmara  Municipal  de  Araguari  (M  G),  constante  da  Lei
Complementar  nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009  e
alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 080, de 1º de janeiro de 2021

"Dispõe sobre nomeação de Diretor Geral Símbolo CCD 02 da
Câmara Municipal de Araguari e da outras providências".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  das  funções  de  "Assessor
Legislativo  Símbolo  CCA  01",  da  Câmara  Municipal  de
Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de
setembro  de  2009  e  alterações  posteriores,  o  servidor
Manfredo Martin Neto que havia sido designado para exercê-
las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Manfredo Martin Neto para, em
regime  Estatutário,  mediante  a  provimento  em  comissão,
ocupar o cargo de Diretor Geral Símbolo CCD 02, da Câmara
Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar
nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009  e  alterações
posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 081, de 1º de janeiro de 2021

"Dispõe sobre a exoneração da servidora Noêmia Pereira de
Oliveira  Ribeiro  do  cargo  de  Assistente  Legislativo  Símbolo
CCA 03, da Câmara Municipal de Araguari". O presidente da
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I,
"r", do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e  funções  de
Assistente Legislativo Símbolo CCA 03 da Câmara Municipal de
Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de
setembro  de  2009,  e  alterações  posteriores,  a  servidora
Noêmia Pereira de Oliveira Ribeiro que havia sido designada
para exercê-las em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor na data de sua publicação a
ser  realizada  no  e-DOLM  -  Diário  Oficial  Eletrônico  do
Legislativo Municipal,  produzindo efeitos a partir da data de
sua assinatura.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 082, de 1º de janeiro de 2021

"Dispõe  sobre  a  exoneração  do  servidor  Nassim  Pereira
Guerra  do  cargo  de  Coordenador  Adjunto  da  Escola  do
Legislativo  Símbolo  CCD  03,  da  Câmara  Municipal  de
Araguari". O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e  funções  de
Coordenador Adjunto da Escola do Legislativo Símbolo CCD 03
da  Câmara  Municipal  de  Araguari,  constante  da  Lei
Complementar  nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009,  e
alterações posteriores, o servidor Nassim Pereira Guerra que
havia sido designado para exercê-las em comissão, na forma
da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor na data de sua publicação a
ser  realizada  no  e-DOLM  -  Diário  Oficial  Eletrônico  do
Legislativo Municipal,  produzindo efeitos a partir da data de
sua assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 083, de 1º de janeiro de 2021

"Dispõe sobre a exoneração da servidora Tatiane de Almeida
do cargo de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03, da Câmara
Municipal de Araguari". O  presidente  da  Câmara
Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I,  "r", do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e  funções  de
Assistente Legislativo Símbolo CCA 03 da Câmara Municipal de
Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de
setembro  de  2009,  e  alterações  posteriores,  a  servidora
Tatiane de Almeida que havia sido designada para exercê-las
em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor na data de sua publicação a
ser  realizada  no  e-DOLM  -  Diário  Oficial  Eletrônico  do
Legislativo Municipal,  produzindo efeitos a partir da data de
sua assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 084, de 1º de janeiro de 2021

"Dispõe sobre a exoneração do servidor Gilberto de Paiva do
cargo de Assessor  de Diretoria  Símbolo CCD 08,  da Câmara
Municipal de Araguari". O  presidente  da  Câmara
Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições  legais e,  de conformidade com art.  42, I,  "r",  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assessor
de  Diretoria  CCD  08  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro
de 2009, e alterações posteriores, o servidor Gilberto de Paiva
que  havia  sido  designado  para  exercê-las  em  comissão,  na
forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor na data de sua publicação a
ser  realizada  no  e-DOLM  -  Diário  Oficial  Eletrônico  do
Legislativo Municipal,  produzindo efeitos a partir da data de
sua assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 085, de 1º de janeiro de 2021

"Dispõe  sobre  nomeação  de  Assistente  de  Gabinete  VIII
Símbolo CCL 08 da Câmara Municipal de Araguari e da outras
providências".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar,  das funções de "Assistente de
Gabinete  VII  Símbolo  CCL  07",  da  Câmara  Municipal  de
Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de
setembro de 2009 e alterações posteriores, a servidora Wilma
Maria de Lima que havia sido designada para exercê-las, em
comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Wilma Maria de Lima para, em
regime  Estatutário,  mediante  a  provimento  em  comissão,
ocupar o cargo de Assistente de Gabinete VIII Símbolo CCL 08,
da  Câmara  Municipal  de  Araguari  (M  G),  constante  da  Lei
Complementar  nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009  e
alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

EXPEDIENTE:
Presidente: Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano IV - Edição 287 Pág 4      Araguari, 3 de fevereiro de 2021

Portaria nº. 086, de 1º de janeiro de 2021

"Dispõe  sobre  nomeação  de  Assessor  Legislativo  Adjunto
Símbolo CCA 02 da Câmara Municipal de Araguari e da outras
providências".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar,  das funções de "Assistente de
Gabinete  XXI  Símbolo  CCL  21",  da  Câmara  Municipal  de
Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de
setembro de 2009 e alterações posteriores, a servidora Silvana
Pereira  Ruiz  que  havia  sido  designada  para  exercê-las,  em
comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art.  2º  -  Nomear  Silvana  Pereira  Ruiz  para,  em
regime  Estatutário,  mediante  a  provimento  em  comissão,
ocupar o cargo de Assessor Legislativo Adjunto Símbolo CCA
02, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei
Complementar  nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009  e
alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 087, de 1º de janeiro de 2021

"Dispõe  sobre  nomeação  de  Assistente  de  Gabinete  IV
Símbolo CCL 04 da Câmara Municipal de Araguari e da outras
providências".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar,  das funções de "Assistente de
Gabinete I Símbolo CCL 01", da Câmara Municipal de Araguari,
constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de setembro
de  2009  e  alterações  posteriores,  a  servidora  Cintia  Alves
Resende  que  havia  sido  designada  para  exercê-las,  em
comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art.  2º  -  Nomear  Cintia Alves  Resende  para,  em
regime  Estatutário,  mediante  a  provimento  em  comissão,
ocupar o cargo de Assistente de Gabinete IV Símbolo CCL 04,
da  Câmara  Municipal  de  Araguari  (M  G),  constante  da  Lei
Complementar  nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009  e
alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 088, de 1º de janeiro de 2021

"Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete V Símbolo
CCL  05  da  Câmara  Municipal  de  Araguari  e  da  outras
providências".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de

conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar,  das funções de "Assistente de
Gabinete  III  Símbolo  CCL  03",  da  Câmara  Municipal  de
Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de
setembro  de  2009  e  alterações  posteriores,  a  servidora
Lucineide Luiza Abadio que havia sido designada para exercê-
las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Lucineide Luiza Abadio para, em
regime  Estatutário,  mediante  a  provimento  em  comissão,
ocupar o cargo de Assistente de Gabinete V Símbolo CCL 05,
da  Câmara  Municipal  de  Araguari  (M  G),  constante  da  Lei
Complementar  nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009  e
alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º
de janeiro de 2021.
________________________________________________

Portaria nº. 089, de 1º de janeiro de 2021

"Dispõe  sobre  nomeação  de  Assistente  de  Gabinete  XV
Símbolo CCL 15 da Câmara Municipal de Araguari e da outras
providências".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar,  das funções de "Diretor Geral
Símbolo CCD 02", da Câmara Municipal de Araguari, constante
da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de setembro de 2009 e
alterações posteriores,  o servidor Herlon Eduardo que havia
sido  designado  para  exercê-las,  em  comissão,  na  forma da
Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Herlon Eduardo para, em regime
Estatutário,  mediante  a  provimento  em comissão,  ocupar  o
cargo  de  Assistente  de  Gabinete  XV  Símbolo  CCL  15,  da
Câmara  Municipal  de  Araguari  (M  G),  constante  da  Lei
Complementar  nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009  e
alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 090, de 1º de janeiro de 2021

"Dispõe sobre nomeação de Diretor Geral Símbolo CCD 02 da
Câmara Municipal de Araguari e da outras providências".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  das  funções  de  "Assistente
Legislativo  Símbolo  CCA  03",  da  Câmara  Municipal  de
Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de
setembro de 2009 e alterações posteriores, a servidora Daiane
Aparecida  Malaquias  Nunes  que  havia  sido  designada  para
exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art.  2º  -  Nomear  Daiane  Aparecida  Malaquias
Nunes para,  em regime Estatutário,  mediante  a provimento
em comissão, ocupar o cargo de Diretor Geral  Símbolo CCD
02, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei

Complementar  nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009  e
alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 091, de 1º de janeiro de 2021

"Dispõe  sobre  nomeação  de  Assistente  de  Gabinete  XVII
Símbolo CCL 17 da Câmara Municipal de Araguari e da outras
providências".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar,  das funções de "Diretor Geral
Símbolo CCD 02", da Câmara Municipal de Araguari, constante
da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de setembro de 2009 e
alterações posteriores, a servidora Denise Martins de Oliveira
Macedo  que  havia  sido  designada  para  exercê-las,  em
comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art.  2º  -  Nomear  Denise  Martins  de  Oliveira
Macedo para, em regime Estatutário, mediante a provimento
em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete XVII
Símbolo  CCL  17,  da  Câmara  Municipal  de  Araguari  (M  G),
constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro
de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 092, de 1º de janeiro de 2021

"Dispõe  sobre  nomeação  de  Assistente  Legislativo  Símbolo
CCA  03  da  Câmara  Municipal  de  Araguari  e  da  outras
providências".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar,  das funções de "Assistente de
Gabinete  XIV  Símbolo  CCL  14",  da  Câmara  Municipal  de
Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de
setembro  de  2009  e  alterações  posteriores,  a  servidora
Glaucia Romão Pereira que havia sido designada para exercê-
las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Glaucia Romão Pereira para, em
regime  Estatutário,  mediante  a  provimento  em  comissão,
ocupar o cargo de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03, da
Câmara  Municipal  de  Araguari  (M  G),  constante  da  Lei
Complementar  nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009  e
alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

EXPEDIENTE:
Presidente: Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/

		2021-02-03T11:00:52-0300
	zelap




